Ro-

LIBER QVINTVS.

Romam misit, qui Ioannem adhortarentur, ut habita  
synodo, quæ de hominibus crederet orientales, eadem etiam  
occidentales affirmarent, præpositis libellis, in qui-  
bus et subscriptum erat. Homines tamen reiecta ad  
imperatorem pontifex remisit. Hec ille. Ac si quis Trulla  
si concilij verba velit expendere, statim deprehendit,  
et in concilio concilium fuerit. Sic enim habet. Quoniam tan-  
tæ vniuersales synodi quinta & sexta, de mysterio fidei  
plenissime disceptantes, canones non fecerunt, propterea nos  
conuenientes in hanc imperialem urbem sacros cano-  
nes conscripsimus. Oportebat enim, ut synodus vniuer-  
salis canones ecclesiasticos promulgaret. Hactenus con-  
cilium. Principio autem, si in Constantia urbem conueni-  
ssent, uicite mihi, ex quo eorum conuenissent? Anne Ro-  
manus aliquis episcopus vobis concilium indicit? Mini-  
me id quidem. At Romanus Pontifex eo tempore certus  
erat, Catholicus erat, addo etiam, probus erat. Primates  
autem ecclesie sine principis ecclesiastici & veri & Ca-  
tholici & pii voluntate cogere, hoc non est synodum  
velle facere, sed aduersus ecclesie principem conspirare.  
Quænam modum si regni proceres ad Respublicas per-  
tractanda sine regis arbitrio conueniant, coniuratio il-  
la potius, quam congregatio existimabitur. Iustinianus,  
inquit, eos fecit conuenire. Bene profecto narras, nam  
illum improbum fuisse, & ecclesie Romanæ inimicum,  
memorie proditum est. Qualem autem synodum à tali  
viro spectam esse arbitramur? Sed audiamus causam  
conuentus faciendi. Quoniam sanctæ vniuersales syno-  
di quinta & sexta canones non fecerunt, propterea nos in  
hanc imperialem urbem conuenientes, canones conscri-  
psimus. Oportebat enim, ut synodus vniuersalis cano-  
nes ecclesiasticos promulgaret. Itaque hæc Trullana syno-  
das supplementum duarum esse dicitur, & quæ deat quin-  
te & sextæ, id nimirum addidisse. Idem enim nec sexta,  
aut, proprie numeratur, sed quæ deat, id est, qui in sexta,  
& hæc nomine sextæ synodi Trullana se prius vendita-  
re volebat. At, nunc nec sexta, nec quinta, nec septima  
est, sed nullum quoddam quinifera. Illud vero quis  
ferat, quod insimulant patres hæc duo grauissima concilia

*16. dist. 1.  
Quoniam.*

*16. dist. 1.  
Hæc.*

DE AVCTO. CONCIL.

tanquam mutila & imminuta, ut causa cōgregationis necessaria videatur? Enimvero conciliū generale ecclesie ne vnum quidē habuit, vbi causa aut heresis, aut schismatis nulla esset. Trullana hęc synodus sola est, que non ad p̄stingendam heresim, nō ad tollendam schismata, sed ad canones edendos cogitur. Equid aut erat opus, pastores ecclesiarū omnium suis sedibus cieri, ut post innumeros serē canones Apostolicos, Nicēnos, Ancyritanos, Neocesarienses, Antiochenos, aliorumq; plurimorum & marcyrum, & confessorum, qui canone secūdo Trullano cōprobantur, alij centum duo ab his patrib. ederet? Quinto vero grauius sexta synodus egit, que, causa fidei, ob quam conuenerat, absoluta, noluit ecclesie canōnib. onustam discedere. Nō igitur necesse erat canones condere, sed, si verū fateri vultis, alia Iustiniano causa vestre cōgregationis fuit, nimirū, ut Latinos, sedemq; præsertim Apostolicam inflecteretur, utq; quod Platina ait, aliqua vestra auctoritate probaret Orthodoxe fidei nequaquam cōgruentia. Nam, si, ut ipsi dicitis, post quatuor aut quinq; annos à sexta synodo exacta, sub Iustiniano filio Constantini Constantinopol. conuenerit, cerces (computate tempora) hęc illa est erratica synodus, cui, auctore nōda, Sergius noluit subscribere. Sed iam vīdeamus, ut reliqua, que nunc non exant, dissimuletur, cur his centum duobus vestris canonibus subscribere Sergius nec voluerit, nec verō debuerit.

In Canone secundo suscipitis & confirmatis 8. canones Apostolorum: hos sedes Apostolica non recipit, ut auctor est Isidorus 16. dist. c. canones. id quod cum ex Leone 9. c. Clementis ea. dist. ostendi potest, tum verō magis ex Gelasio 15. dist. c. Sancta Romana. Cur autem sedes apostolica prober 84. canōnē, quē vos probatis, vbi tres Machabæorū libri contra omnium cōsensum ecclesiarum admittuntur? Atque in eodem secundo canone synodum Cypriani, de rebaptizandis hereticis cōprobatis, quasi secundum traditam Aphris consuetudinē lex illa constituta sit, & non magis aduersetur omnibus ecclesiis Dei. Nec enim decretum illud Cypriani explicari potest ad normam 29. canonis Trullani. & 19. Nicæni.

Theopha.  
nec putat  
à 6. synodo  
ad hoc editos  
Canones, 16. annos  
inter  
fuisse.

LIBER QUINTVS.

182

cani. Quoniam canōn Cypriani de omnibus in vniuersum hæreticis præscriptus est, maxime Donatidis, quos condit in nomine Trinitatis baptizasse. Decretum ergo Cypriani ab vniuersali ecclesia simpliciter reprobatum, Sergius approbare non debuit, quod Trullana synodus fecit. In canone tertio ecclesie Romanæ legem de bigamis non vtdinendis summē ius appellatis, & ex rigore asserum, sedis autem Constantinopolitanæ mollicies ac dissolutio benignitatis vobis est. Mediā quasi ex duobus componitis, sed talem, qualem ecclesia Latina semper exposcit. Iure igitur hanc vestram synodum explodit Sergius.

Canon 17. iubet, ut hypodiaconi, diaconi, presbyteri, à suis legitimis vxoribus non separentur. Et conuendo apud Græcos quidem inualuit, sed synodus generalis eam toti ecclesie contra Latinorum vsum malep̄scriptis. Bene ergo Sergius vestros canones reprobauit.

Canone 16. decernitis, ut thronus Constantinopolit. æqualia priuilegia cum apostolica sede obtineat, & Alexandrina, Antiochena, ac Hierosolymitana præferatur. Scitis aduersum hunc canonem olim à sancto patre Leone pugnatum. Et quaquam ratione pugnatum est, at sequentes Romani Pontifices Constantinopolitanæ huic ambitioni & vanitati contra dicere noluerunt. De priuilegiis Antiqua.

Canone 62. præcipitis, in omnibus diebus quadragesimæ præter sabbatum & dominicam, nullas nouas hostias consecrari, sed ut apud nos in die parasceues, fieri præsanctificatum sacrificium. Hoc vestris Græcis præcipite, si vultis, Romanus enim episcopus hoc in totam ecclesiam decretum non probaret.

Iam Canon 55. nulla nostra consultatione eget, absurdus enim per se est, & manifestè in Romanam ecclesiam iniurius. Ipsum auquamus. Quoniam intelleximus in Romanorum ciuitate in sanctis quadragesimæ diebus, in eius sabbatis ieiunare præter ecclesiasticam traditam consuetudinem sanctæ synodo visum est, ut in Romanorū ecclesia si quis fuerit inuētus sabbato ieiunans, clericus deponatur, laicus segregetur. Num tibi videtur à Romano

### DE AVCT. CONCIL.

mano aliquo pontifice hunc canonem probatum esse. Minime vero gentium. Quid 67? Vide ne probatus sit, sacra inquit, scriptura nobis praecepit, ut abineamus a sanguine & suffocato. Merito igitur damnamus eos, qui cuiuscumque animalis sanguinem arte aliqua condunt, & sic comedunt. Ecqua autem maior scriptura, non ignotio esse poterat, quam exhibere, praeceptum illud apostolicum ad ea usque tempora perdurasse? Quamquam verum Latini decretum Hierosolymitanum, quo ad sanguinem & suffocatum actinebat, ad hunc usque tempus transper manere interpretati sunt, quamvis in Iudeorum & Gentium consuetudine coalescere: quia in iudaeis synagogam ecclesia est honoris quodam sepelet. Ab eadem Gratianus, & sexta synodo canones Trullanos tribuit. Innocentius vero decretum Gratiani eodem nomine retulit, quo erat a Gratiano citatum, id quod & D. Thomae & alijs quoque viris doctis aliquando accidit, ut Gratiani diligentia filii capita decretorum auctoribus & titulis referant. Idem quoque Gregorio nono contigit, qui titulo de consuetudine nomine Hieronymi commentaria in prooemia retulit, quae Hieronymi non esse certum est. Caput autem illud, quod Innocentius citat, habetur 32. dist. c. si quis eorum, nomine sextae synodi. Adrianum vero Trullanos canones recepisse, ratum abest a veritate, ut nihil magis veritati posse esse contrarium. Verba siquidem illa reperitur in epistola Tharasilij ad Adrianum, non, sicut Gratianus memoria lapsus existimavit, in epist. Adriani ad Tharasilium. Tharasilus itaque recepit illos, non Adrianus, ut patet actione 2. & 3. septimae synodi. Adriani siquidem verba Tharasilij refert, ut Constantinopolitanos proprio mucrone confodiat. Si enim, inquit, vos fatemini canones illos diuinos & legales esse, canones autem 82. imaginem Christi veneranda esse concessit. Quid si septima synodus vno canone vitur, ut ipsorum Graecorum testimonio, imagines esse venerandas comprobet, ecquid inde argumenti promittat, ut ceteros item canones approbaret? Quis totum Menandrum, Aracum, aut Epimenidem confirmaret Paulus, quod horum aliquando

### LIBER QUINTVS.

183

de sic testimonio vsus. Nec verba illa, quae ex 7. synodo recitamus, ipsius synodi sunt, sed Tharasilij, Petri episcopi Epiphaniij. Quae non erat eius temporis & instituti dependere. Non enim id tam agebatur, an Trullana synodus probanda esset, sed an essent imagines venerandae. Quamobrem, quae obiter & praeter institutum a priuatis hominibus in Concilio dicebantur, ne noue licet laborerentur, illa sapienter a patribus dissimulata sunt: eo vel maxime, quod in causa praecipua, de qua ibi erat controversia, Trullanae synodi auctoritate libenter utebantur. Id ne comminisci videamur, Nicolaus nimirum est auctor adhibendus, qui in epistola ad Michaelem imperatorem ad quandam causam suadendam synodi sinus Trullanae, canone quodam velle, in hunc modum distulit. Proinde hoc Constantinopolitana synodus canonum suorum sexto dignoscitur prohibere capitulo. Quod tamen non apud nos inuenitur, sed apud vos haberi perhibetur. Verum notum apostolicis imbuti documentis etiam sententias uti paganorum, quanto magis Christianorum, & contra ipsos, quorum nec vitam sequimur, nec mentem erroneam imitamur. Deinde Apostolus Paulus de libris paganorum aliqua in suis scriptis posuit, nunquid ideo etiam cuncta recipienda sunt, quae cum his pariter sunt prolata? Haestenus Nicolaus. Non itaque si aut Innocentius, aut 7. synodus, aut Nicolaus, aut concilium Florentinum horum auctoritate canonum abutuntur, probato vno aut item altero reliquos probauerunt. Quanquam patres synodi Florentinae hoc 102. dist. canones, me omnino praeterit. Nam, quod actio 3. refertur, id non ex synodo, ubi hi canones sunt editi sub Iustiano, sed ex sexto concilio vniuersali sub Constantino illius patre de promptum est, ut actio 7. eiusdem sexti concilij patet. Sed quoniam & haec synodus apud Trullum regiam palatium, scilicet celebrata est, quod de hac dicitur, hoc per errorem ad Trullanos canones creditum est pertinere. Quorum auctoritas ideo a nobis laeta est, ne quisquam falso errore deceptus, eos veris legitimisque concilij opponeret. Video autem dubitari posse, cur inter reliquos canones ecclesiae Romanae con-

trarios

### DE AVCT. CONCIL.

trarios non & sz. notauerimus, vbi prohibitum est, ne Christo deinceps sub figura agni pingeretur. Sed nosse equidem has Trulli regulas inimicis insecari. Nego itaque in 2. cano. secundum veram lectionem tale aliquid prohiberi. Quia potius in eo pictura illa veneranda, quae agnus digito praecursoris demonstratur, & suscipitur, & deinceps conseruati in ecclesia iubetur. Id quod colligere licet ex epistola Adriani ad Tharasium, 7. syn. act. 2. & ex act. 4. ciuisilem 7. synodi. De Trulli igitur canonibus, atq; ad 20 de sexto argumento haec tenent.

In argumento vero septimo, Pighii contentio perennax coarguenda est, qui ut opinionem, qua semel in decretis traeretur, synodos ecclesiae decreto susceptas vanis edictis infirmare perrexit. Tantū studiū certandi, vbi scired eiserbuit, & dura peritima potest. Mihi vero non est hoc loco opus, pro sexta synodo, vnde emerfit certamē depugnare, quam & Agatho corripit, & Leo 2. confirmauit, quam & Beda lib. de tem. rati. c. 56. & ceteri post eum catholici probauerunt, quam & concilium Florent. sess. 3. recipit, & Eugenius 4. in decreto super vnione Jacobinorum veneratur. Alij pro 6. & 7. synodis apologiam edant, si diligentia illis Francisci Turenfis nō adhaerent facis. Nos enim in dogmate fidei & decretis ad salutem fidelium necessarijs conciliorum auctoritate asserimus, in rerum gestarum iudicio & ordine non asserimus. Nec in his, quae parum, vel certe nihil ad nos attinent, tempus & operam sumimus.

*Offatio*  
*argumento*  
*respondetur.*  
Ad octauum ergo argumentum Caietanus in opusculo de auct. Pap. & con. c. 8. respondet, concilium Constantien. quo tempore illud decretum edidit, non fuisse vniuersale & integrum. Erat enim tum schisma in ecclesia sub tribus pontificibus, Ioanne 23. Gregorio 12. & Benedicto 13. Vnde asserere, quod id temporis illud concilium erat generale, nihil aliud est, quam reuocare antiquum schisma, aliosq; damnare, qui Benedictū & Gregorij sequebantur. Quod tamē fuit, estque semper ambiguum, Quod si obijcias, Martinum 5. in vltima sessione approbasse omnia, & singula decreta in materijs fidei, quae prius a concilio Constantien. prodijissent: respondet idem

### LIBER QVINTVS

154

idem Caietanus id proprie ad fidem pertinere, & tan quā fidei decretum a Martino probari, quod aduersum haereticos fuisse definitum, vt in 2. 13. & 21. sess. factum est. Quod autem Martinus 5. ea solūm probet, patet primo, quoniam ad petitionem oratoris regis Poloniae illa approbatio facta est, qui hoc tantūm exigebat, vt acta in concilio contra haereticos confirmarentur. Patet etiam, quia Martinus dicit se omnia sic conciliariter facta approbare, & non aliter nec alio modo. Supponebat enim quaedam non conciliariter acta. Nam in illa 4. & 5. sessione, vt idem Caietanus admonet, nec disputatio aut discussio aliqua intercesserat, nec delecti fuerant adhuc viri docti ad differendum & tractandum ea, quae in fidei doctrina essent constituenda: sed id tantum postea a concilio fuit in sess. 6. Ita si quis tradita in sess. 4. diligenter expendat, inueniet ea non formam habere decreti, quo videlicet aut fideles obligentur, aut contrarium sententis excludantur. Patet demum ex literis Martini 5. in quibus errores Ioannis V. Vicleffi, Ioannis Hussi, & Hieronymi Pragensis expresse damnantur, nulla de ea re, an concilium sit supra papam, facta mentione. Sed quoniam quae de concilio Constantiensi in dubium verti solent, ea pulcherrimē explicantur a discipulis Dni Thomae, maxime a Caietano viro in nostra familia excellentissimo, nos de hac re verbum quidem vllum praeter ea faciemus. De octauo igitur argumento tantum.

In nono vero, miror equidem illorum caecitatem, qui concilium Basileense tueri volunt: cum manifestū sit, illud licet a principio Eugenio 4. consentiente fuerit congregatum, postea tamen ab eodem primūm Ferrariam, deinde Florentiam translatum, vbi Basileenses conatus publica ecclesiae auctoritate repressi sunt. Nam & vniuersi Armenorum, & Graecorum populi Christiani consensu non approbata, non in concilio Basileensi, sed in Florentino facta est. Et Eugenium ecclesia etiam post illam depositionis Basileensis sententiam, pro vero pontifice habuit, Felicem autem illum in synodo electum contempserunt. Quorsum ergo attinet mordicus concilium Basileense tenere? Quorsum fauere haereticis, qui conciliorum in haereti-

2. 2. 94.  
ar. 10. &  
in epola. 2.  
11. & in  
erat. habi-  
ta, de 1790.  
diff. in qua.  
La. Noui  
enodator.

## DE AVCT. CONCIL.

hæreticos iudicia infirma esse contendunt, quod concilium Basileense eos hæresis nomine damnarit, qui etiam catholici iudicantur. Quæ qui non sentiat, is nihil omnino senturæ esse videatur. Quo circa non dubium esse nunc grande periculum pro concilio Basileensi esse velle, cum schisma illud iam extinguitum non alia ratione magis denuo possit accendi. Et Nicolaus 5. aperit sententiæ Felicem illud non fuisse veram ecclesiæ pastorem, sed nominatum. Nec verum concilium & generale, sed congregatum vocat nomine concilij generalis Eugenium verò felicitis recordationis prædecessorem suum honorificentius appellat. Ita in litteris suis non probat, nisi beneficiorum collationes, sic loqui solent, & huiusmodi cetera, quæ si irrita laberentur, populus miraris aut pastoribus, aut officialibus multum incommodi acciperet. Atque Leo decimus in concilio Lateranen. sess. 17. planè definit concilium Basileense non fuisse legitime celebratum, et postea, cum de quadam sanctione ageretur à concilio Basileen. edita: Sicut Leo, inquit, eos, quæ in secunda Basileensi synodo temerè contriustitiam & catholicam fidem gesta fuerunt, postmodum in Chalcedonensi concilio rectè reuocari, ita nos à tã nephariæ sanctionis reuocatione retrahi, salua conscientia & ecclesiæ honore non possumus. Cum ea omnia, post translationem eiusdem concilij Basileen. per felicitis memoratæ Eugenium papam & prædecessorem nostrum factam, à Basileensi concilio titulo seu potius conuenticulo facta extiterit, ac propter ea nullum robur habere potuerint. Cum etiam solò Romanum Pontificem tanquam auctoritatem super omnia concilia habentem coaciliorum radiceudorum, trahendorum, ac dissoluendorum, plenum ius & potestatem habere, nedum ex sacra scripturæ testimonio, etiam sanctorum patrum ac aliorum Romanorum Pontificum decretis, sed propria etiam eorundem conciliorum confessione manifestè constet. Hactenus Lateranen. concilium probat autè ea, quæ dixerat, multis & testimonijs & exemplis, quæ nos, ne sit longum, prætermissimus. Sed prouocauerunt doctores Parisien. à concilio Lateranen. & appellatio nomine academice circumfertur. Quorum illa

fuerit,

## LIBER QUINTVS.

115

fuerit, ego hic non disputo: illud astruo, non sine ecclesiæ scandalo atque pernicie eum fuisse. Extat anathema Pij secundi in eos, qui ad futuram concilium appellauerint. Et sine Pij causis, quas multas suis litteris reddidit, manifestum est, rem hanc & hæreticorum omnium summum pericinium esse & fenestram, vel maximam aperire ad obedientiam ecclesiasticæ iustitiam, ac perniciem veræ pietatis. Sed de his non est huius loci temporisque disserere. Verùm obijcis ea, quæ in 2. sess. concilij Basile. decreta sunt, à legitimo concilio esse decreta, vt patet ex litteris Eugenij, quæ lecta sunt 16. sess. eiusdem concilij. Sed nos huic questioni breuiter respondemus, non approbasse Eugenium decreta edita, sed solum concilium generale Basileense à tempore inchoationis iure legitime continuatum fuisse. Deinde, concilium in secunda sessione non erat plenum, quia maior pars episcoporum decerat, inuò paucissimi aderant. Quare inchoatione quidem generale erat, sed nondum erat verè & perfectè re ipsa generale. Præterea, Legatus sine commissione processit ad ea decreta ferenda, vt ex litteris Eugenij ad Iulianum colligitur. Adde, quod cum gratis atque difficilis semper fuisset inter catholicos altercationio, quibusdam dicentibus papam supra concilium esse, alijs contra asserentibus concilium esse supra papam, nulla conuisione facta, nullo examine præcedenti, positum est id, quod erat ambiguam. Quare non fuit decretum fidei, sed simplex quædam commemoratio eius doctrinæ, quæ erat in concilio Constantiensi tradita. Id quod videntes huius synodi patres, rursus in sessione hanc eandem aliter tractauerunt, desinientes ea tanquam fidei decreta esse deinceps amplectenda. Sed tunc omnis legatorum potestas erat abolita, & synodus Florentiam translata. Quare nihil mirum, si turpiter & pueriliter errauerit, eos pro hæreticis condemnando, qui tunc sine controuersia fideles habentur.

Ad decimum verò argumentum responsio est facili. *Decimum* plenaria cõcilia à summo Pontifice maximè cõfir- *dissoluit-* mata, per alia legitima & probata emendari. At quod ple- *natum* natum concilium summi Pontificis auctoritate firmatū

Aa

per

DE AVCT. CONCIL.

per aliud posterius emendetur, exemplum ne vnum quidem profertur potest. Nam & huiusmodi concilia Augustinus non infirmat, sed tueretur eiusdem libri c. 4. Quamquam Augustinus non videtur loqui de emendatione fidei, sed emendatione legum, quæ ad res scilicet, vel gestas, vel gerendas referuntur. Ipsa plenaria, inquit, concilia priora à posterioribus emendantur, cum aliquo verum experimento aperitur, quod clausum erat. Quod ad fidei veritatem referri vix potest, quæ non verum experimentis innotescit. Leges ergo nonnullæ, in quibus per imprudenciam falli concilia possunt, nihil obstat, quominus à posterioribus concilijs emendantur. Idem vero autem ex his etiam responderetur. Non enim sunt nobis explicanda singula.

Ad vnde-  
cimus.

Ad vndecimum diximus sæpè concilia integra & capitulis auctoritate perfecta ea esse, quæ nos ab errore vendicamus. Nec si summus pontifex firmus in fidei causa iudex est, concilia frustra coguntur. Primum enim, ut capite superiore admoneremus, Romanus pontifex non temerè & stultè, sed consideratè atque sapienter habet fidei controversias definire, aduocando scilicet concilia, vel plures, vel pauciores, iuxta rei, de qua differitur, gravitate. Iuuant enim patres concilij summi pontificis fidem atq; doctrinam. Vnde in concilio Hierosolymitano, cum facta esset magna conquisitio, Petrusq; sententiã dixisset nullo sacrarum literarum testimonio iurata: Iacobus probauit eam quidè ad ditis testimonijs prophetarum. Adiecit item quasi de suo legem maxime necessariam, de abstinencia ab idololatrijs, fornicatione, suffocatis, & sanguine. Ita enim diuina procuratio in ecclesiam se fundit, vt membra præcipua, tamen si à capite ipsa pendeant, caput tamen tueantur & iuuent. Facit quoque concilium piabiliorum populo fidè, propter acceptissima multorum testimonia atq; iudicia. Nam de leges, quæ communi optimatam cõsensu & rogatur & feruntur, libentius populus accipit, quam si à rege solè ederentur. Quis obrem Bedæ libro citra, in actis Apostolorum, prudenter sanè monuit, Paulum contulisse cõ Apostolis alijs Euangelij, quod prædicabat in gentib, solerter

LIBER QUINTVS.

Solertè in concilio disquirens, an ecclè de legalium cessatione doceret. Nò quod ipse de hac re, inquit, aliquid dubitaret, sed vt mentes dubitantium Apostolica synodi auctoritate firmaretur. Gregorius autem de synodis provincialibus locutus est, quæ in causa fidei vix quicquam obtinere poterunt, nisi essent summi pontificis auctoritate roborata. Illa expertus est Gregorius, hæc non est expertus. Quòquam & illo tempore concilij Niceni utilitas nondum erat satis explorata.

De postremo argumento difficile dictu est. Quid Theologi serè opinentur, video. Hoc tamen verè licet dicere, Romanum illud Nicolai concilium locutam esse multò ad sensum fidelium accommodatis. Concilij verba prius audiamus, posterius expendemus, verà ne an falsa sint. Profiteor, inquit, Berengarius, non solù sacramentum, sed verum etiam corpus Christi manibus sacerdotum tractari, frangi, & fidelium mentibus acteri. Hæc Berengario præscripta à synodo confessionis forma, vbi alterum potest habere dubitationem, An corpus Christi ratione sacramentalium specierum, verè & tractari dicatur & frangi. Alterum dubitari non potest, quin in se ipso Christus, nec tractetur à sacerdotibus, nec frangatur. Atque alij dicunt forè pro suo arbitratu quisq; nos aut hoc quidem tempore, & in hac questione sequimur potissimum Thomam V Valentem, qui in libro sacramental. titu. 4. cap. 24. docet, eiusmodi loquendi formulas & esse verissimas, & esse etiam olim à patribus usurpatas. Refert in hoc Dionysium cap. 3. lib. de ecclesia. Hæc refert quoque Chrysostomum in Matth. homi. 83. reuertat autem & cap. superiore Paschasium in lib. de corpore & sanguine Christi. Fideles sanè cum species sacramentales viderint, Christum se vidisse testantur, eundemq; cum illas tetigerint, tetigisse. Quod magnū proleptò argumentum est, cur ita esse credamus. A fidelium vulgo, inquit, ista sumis. Memebã ne à lenonibus diceret Christiani rudes differant isto modo. Bene profecto narras. Nam in quaestione fidei communis fidelis populi sensus haud leuem facit fidè. Quæro enim ex te, quando de rebus Christianæ fidei inter nos contendi-

Postremū  
diluitur.  
De id. de.  
2. Ego Be-  
renarius.

DE AVCT. CONCIL.

mus, non de Philosophiæ decretis, vti iam potius quere-  
dum est, quid Philosophi atque ethnici, an quid homi-  
nes Christiana & doctrina, & fide instituti sentiant. Præ-  
sertim cum huic sententiæ cōsenserint patres etiam ve-  
teres, quemadmodum paulo ante demonstratū est. Præ-  
terea motis speciebus sacramentalibus id, quod inter do-  
ctiores ferè cōuenit, Christus item per accidens quidē,  
sed mouetur tamen: nihil igitur obstat, quin visis tacti-  
que speciebus, Christi corpus & videatur & tangatur.  
Nam nec ipsa substantia sensilis, nisi per accidentia, sen-  
tiri potest. Adhuc, cum species panis vini que miscetur,  
ecclesia fateretur corporis & sanguinis Domini mixtionē  
fieri: ergo cum videntur & tanguntur species, corpus  
Christi & videtur & tangitur. Quid multa! Sic mihi pec-  
suasi, sic sentio, Christi corpus in locū panis ita succel-  
sisse, vt præter ea, quæ fidei huius sacramenti repugnā  
omnia sibi vendicer, quæ panis ante ratione accidentiū  
vendicabat. Alioqui, qui species panis manducaret, &  
Christi corpus non ederet, nec ille biberet sanguinem  
qui vini specie potaretur. Atqui scriptum est, Accipite  
& comedite: hoc est corpus meum, & rursus, Qui man-  
ducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, &c. &  
iterum, Qui manducat indignè, iudicium sibi manda-  
cat, non diiudicans corpus Domini. Quod si caro Chris-  
ti in sacramento editur, certe frangitur, dentibusque fi-  
delium atteritur. Vtranque enim ei cibo, quæ edimur  
est & coniunctum, & proprium. Quid? quod per Lucā  
si Græci sermonis habetur ratio, Dominus ait, Accipite,  
hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur? Nec  
verò nobis Diuus Thomas in 4. sentent. obijci debet  
cum in 3. par. quæst. 77. articulo 7. ad tertium argumen-  
tū, noī hæc huius sententiæ auctor fuerit vel præcipuus:  
quem quis non præferat sexcentis Oecolampadijs? De  
postremo igitur argumento diximus satis, satisque  
proinde de quarto loco diximus.

Ad sequentem deinceps  
transcāmus.

Quinti libri finis.

D3

187  
DE ECCLESIAE  
ROMANAE AVCTO-  
RITATE, QUAE QUINTO LOCO

continetur, Liber Sextus.

CAPVT I.

*Vbi ponitur argumenta, quibus huius loci auctoritas impugnatur.*

**I**N eum locum incidimus, quem longè  
lateque patentem Theologi, præsertim  
iuniores, copiose tractare solent. pro-  
pterea quod sedis Apostolicæ non au-  
thoritas modè & præuata, verū etiam  
omnis omnino vis & facultas, cum sem-  
per ab hæreticis impugnata est, tū mul-  
tò magis hoc tempore à Lutheranis impetitur, quorum  
in Romanam ecclesiam ebrentio perniciosa & odium æ-  
ternū est. Sed non ego persequar quæstiones infinitas de  
Romani pontificis potestate, tantū de auctoritate dog-  
matum videamus. Nolo autē agere confusè, vt id expli-  
cemus hæc disputatione, quod queritur. Itaq; eorū im-  
primis argumentationes exponemus, qui locum impu-  
guāt. Deinde loci nos vim & auctoritatem cum catholi-  
ca ecclesia conseruabimus. Post hæc aduersariorū ar-  
gumenta diluemus. Quæ si longior fuerit oratio, cum  
magnitudine utilitatis comparata, fortassis etiam bre-  
uior videbitur. Qui igitur locū hunc in firmare pergunt,  
his argumentis, vt sibi videretur, efficiunt.

Primo, Ioannes vigesimus secundus publice docuit,  
in florum animas non videre Deum: vsq; ad iudicij die-  
cauit; ne Parisijs Theologiæ gradum quisquam con-  
sequeretur, nisi prius in hanc sententiā iurauisset. Erato  
igitur summus Pontifex atque ad eō sedes apostolica in  
fide potest.

Secundò, Celestinus tertius definiuit, quod cū alter  
coniugū labitur in hæresim, dissoluitur matrimonij, vt  
patet de diuorij, c. Quanto. Super quo affirmat Ho-

AA 3

licius,

#### DE ROM. ECCL. AVCTO.

fiensis, Celestini epistolam decretalem habitam olim in corpore iuris, Erravit igitur in fide Celestinus. Nam definitio illa Evangelio contraria est.

Tertio, Alexander tertius de sponsa duorum, cap. Licet, asserit, quosdam suos predecessores iudicasse: quod si post matrimonium contractum per verba de presentibus, non consummatum tamen, aliud novum matrimonium consummaretur, primum dimitteret, secundum est validum. Hic autem error est sine dubio in fide & moribus manifestus.

Quarto, idem Alexander tertius, c. Cum esset, de testam. definit, alienum esse & a generali eccles. consuetudine, & a divina lege, & sanctorum patrum institutis, ut testamenta, nisi quinque vel septem testium fuerint subscriptione firmata, penitus rescindantur. Constat autem civilem legem, quae eiusmodi testamenta minus solennia iudicat, a viris hodie ecclesiasticis comprobari. Falsus est igitur in fide Alexander, ut qui pronunciet legem aliquam esse divinae contrariam, quae re vera contraria non est.

Quinto, Innocentius primus in epistola ad Rufum & Eusebium, c. 1. Qui viduas, inquit, acceperunt uxores, ad summum sacerdotium agnosimus peruenisse. Quod contra legis esse praecepta, nullus ignorat: cum Moyses clamat, Uxorem virginem sacerdos accipiat, contra quod praeceptum divina auctoritate subnixum, nulla defensio opponitur, nisi consuetudo vestra, quae ex ignorantia profecta est. Et Innocentius tertius, cap. Per venerabilem, qui filij sine legitimi, cum quandam legem Deut. retulisset, Sancti, ait, cum Deuteronomium secunda lex interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut quod ibi decretum, in nouo testamento debeat observari. At decreta veteris legis debere a nobis observari, sacris etiam litteris, non modo concilio Florentino aduersatur.

Sexto, Nicolaus tertius in extrauaganti, Exijt qui seminat, de verborum significatione, decernit, abdicacionem proprietatis, omnium rerum tam in speciali, quam in communi Christum dominum & verbo & exemplo docuisse. Quod erroneum esse Ioannes vigesimus secundus docet in extrauaganti, Tum inter nonnullos:

Septi

#### LIBER SEXTVS.

288

Septimo, Nicolaus ad consulta Bulgarorum, refertur quod de consec. 4. c. quodam Iudaeo, definit, quod si in nomine Christi aliquis baptizetur, rebaptizari non debet. Cuius oppositum Pelagius papa determinat, in epistola ad Gaudentium episcopum, refertur quod eadem dist. cap. Multi, &c. Si re vera, quae ambo capitula ex eadem epistola sunt deprompta. Consentit & cum Pelagio Zacharias papa, c. in synodo, eadem dist. Aut Nicolaus igitur, aut Pelagius falso de fidei questione decreuit.

Octavo, Diuus Gregorius in epistola quadam ad Augustinum Cantuariensem archiepiscopum, Gregorius quoque tertius in epistola ad Bonifacium episcopum, et apostolicae Romanaeque ecclesiae auctoritate pronunciantur, quod si mulier in firmitate aliqua fuerit correpta, nec valuerit debitum marito suo reddere, maritus quidem aliam uxorem ducere potest, ea lege tamen, ut subsidij operi coniugi priori non subtrahat. Quod autem vir ab uxore, quae per infirmitatem debitum reddere non valet, discedere possit, atque ad secundas nuptias transire, doctrinae evangelicae apostolicaeque aduersum est, ut Gratia. 22. q. 7. dixit.

Nono, Gelasius contra Eutychen & Nestorium definit, in altaris sacramento, facta etiam consecratione, panis vini que substantiam manere. Id quod a fide catholica alienum est.

Decimo, Romani Pontifices literas saepe sacras falso exposuerunt. Nam ut ea loca praetermittam, quae Caietanus refert in opusculo 27. quaestione 9. vltima, cente Gelasius papa cum concilio septuaginta episcoporum, & refertur sub nomine Pelagij, 21. dist. cap. Quatuor, atque Anacletus 22. dist. cap. Sacrosancta, probant, Romanam ecclesiam ceteris esse prelatam, illa Evangelica voce Domini saluatoris, Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Quod idem plures etiam alios pontifices sensisse constat. Ridiculum autem videtur esse, Evangelicis testimoniis in eum sensum velle flectere. Ad eundem quoque modum plerique summi Pontifices ad probandas maiores ecclesiae causas ad sedem Romanam esse referendas inducunt illud ex Luca, Ego rogavi

Aa 4

pro

DE ECCLE. ROM. AVGT.

pro te, Petre, ne deficiat fides tua. Quod quàm ineptum sit, vel ex eo liquere auit, quòd ibi Dominus Petro solus non item poteris loquebatur. Subdit enim, Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Quæ verba si ad posteros referantur, nimirum Romanos pontifices, prius auersos fuisse oporteret, vt aliquando conuersi confirmarent fratres suos. Cùm itaq; Romani episcopi sacras literas falso interpretarentur, falli & fallere in fidei dogmate possunt. Nam ex sacrarum literarum recta intelligentia vera dogmata, ex obliqua verò falsa trahuntur.

*Dist. 90. c. 1. fidelior ex serm. 47. de fide Petri.*

Vnderimò, si Apostolica sedes in fide errare non possit, id maximè ex privilegio Petri, Luc. 22. Ego rogaui pro te, Petre, vt non deficiat fides tua. At, Petri fides defecit, iuxta id quòd Ambrosius ait, Fidelior factus est Petrus, postquam fidem se perdidisse desinit. Multo ergo magis ceteri successores errare in fide potuerunt. Vt errauit certè Anastasius 19. di. c. Anastasius. Errauit quoque Honorius, vt in con. 6. Constant. actio. 13. & 14. desinitur.

*92. dist. c. legimus.*

Postremò, Hieronymus in epist. ad Euagrium, cùm illi obijceretur Romanae ecclesie consuetudo, Si auctoritas inquit, queritur, orbis maior est vrbe. Vbi cunq; fuerit episcopus, siue Romæ, siue Constantinopoli, siue Alexandria, eiusdem meriti, eiusdem est & sacerdotij. Potentia diuitiarum & paupertatis humilitas, vel sublimitas, vel inferiorem episcopam non facit. Ceterum, omnes Apostolorum successores sunt. Quid ergo mihi proferis vnus vrbis consuetudinem? quid paucitatem, de qua ortum est supercilium, in leges ecclesie vindicas? Hactenus Hieronymus. Et Ambrosius lib. 3. de Sacram. capite primo, cùm Romanam consuetudinem sibi opponeret, In omnibus, ait, cupio sequi ecclesiam Romanam: sed tamen & nos homines sensum habemus: ideo quòd a libi rectius seruetur, & nos rectè custodimus. Ipsum sequimur Apostolū Petrum: ad hoc eccles. Romana quid respondet? Vtique ipse auctor est nobis huius assertionis Petrus Apostolus, qui sacerdos fuit ecclesie Romanæ. Quòd si Hieronymus & Ambrosius eccles. Romanæ instituta facile rejiciunt, certè non est cur Apostolica se-

dis

LIBER SEXTVS.

129

dis præscriptam in moribus regulam sequi debeamus. Eo ve maxime, quòd Trullana synodus canones, affectis, Romanam ecclesiam præter ecclesiasticam traditam consuetudinem Sabbatis quadragesima se iunare: corrigi hanc ecclesie Romanæ morem, qui contra Apostolorum canonè 65. inoleuerit. His potissimum argumentis hunc locum quidam infirmum esse cõtendunt. Credunt enim sedem Apostolicam errare posse, etiam cum de fidei questione iudicet. Inter Parisienses Gerson & Almaini huius sententiae præcipui auctores habentur. Eandem sequitur Adrianus in 4. senten. de cõsu. quest. vltima. Ac Thomas quide VVal. lib. 2. doctri. fid. anti. cap. 19. eandem videtur sequi, tamen in lib. de sacram. tribus. doctrina 10. longe aliter sentit. Gratianus 19. dist. 6. Hoc autem intelligendum est. eadem opinioni videtur etiã assensur. Nec ab hac, vt apparet, alienus est Cardinalis Turret. ecc. lib. 4. par. 2. cap. 16. Quamuis in lib. 2. cap. 109. 110. contrariam sententiam de tenet & ostendit. Hanc Erasmus libenter amplectitur super epist. Hieronymi ad Damasum de nomine Hypostasis. Quia in libro de ratione veræ theologie sanctam dicit aperire ad perniciam veræ pietatis eos, qui doceant Romanū Pontificem errare non posse, quoties de moribus aut fide pronunciat. Huic Lutherus subscribit, huic VViclefista, atque adeo omnes hæretici subscribunt libentissimè.

CAPVT II.

*In quo redditur causa, cur sedes Apostolica quintum locum obtineat.*

**H**orum ergo operationè ex academijs theologicis expofurus sum. Efficiamq; vt spero, vt argumentorum meorum, si integris animis expendantur. semotis contentione & odio, quibus omne iudiciū exoculati solet. Vt autem euidentius intelligatur, quàm sit magnus huius opinionis error, fingamus animo vnū esse Lutherum, in quem stylus hic nosse acuat. Nā errantium multitudo non parit errori patrocinium. Sit ergo primus idemq; solus qui audeat affirmare, summū Pontificem ecclesiamq; Romanam in fidei cõtroversijs

Aa 3

decernat.

### DE ECCL. ROM. AVCT.

decernendis posse contra euangelium errare. Nisi ego probaui certioribus argumentis, id esse erroneum, quam probent catholici aut purgatorium esse, aut indulgentias pontificias diuina auctoritate constare, auctoritas hęc mea, quantum ea cuique est, apud lectores periclitabitur. Illud vero melius ostedo, si ad locum hunc firmam ratione constabundum, altius huius rei fundamenta iacio. Sed ante tamen cur hunc locum quantum fecerimus, paucis explicandum est. Erunt enim fortasse quidam, quibus aptior ordo videretur, si priorem, quo conciliorum auctoritas continetur, hic locus antecederet. Quocirca si aberrant à coniectura, video tamen quid sequantur. Nempe sedis Apostolicę auctoritate sublata, concilia quecunque non solum vacillare, sed cadere, et sedem Apostolicam per sectiam sine concilijs suam habere auctoritatem. Priorem itaque esse ecclesię Apostolicę, quam conciliorum auctoritatem. Rebus autem suam eaque seruare locum natura iubet. Quemadmodum et locus elementis suis est cuique proprius, ut terra in firmam teneat, hanc in undecaque, superior ardet, ignibus altissima ora reddantur. Quibus breuiter respondemus, nos homini ingenij habita ratione, naturę ordinem sepe negligere. Est autem hominibus comparatum, quod Aristoteles non semel admonuit, ut à notioribus ad ea, que minus sunt nota, proficiscantur. Quamobrem, et conciliorum auctoritas plerisque sit & acceptior & notior, nihil mirandum est, si naturę ordinem antevertimus. Preterquam quod concilia ecclesiam representant, & ab ecclesia catholica concilia catholica sciungere, non erat satis ex ordine. Merito igitur ecclesię concilia laudare fecimus. Sed de his hæc tunc. Jam id, quod erat institutum, persequamur.

### CAPVT III.

*Tria promissa continet, quibus efficitur Petri in fide firmitatem ad successores quoque derivari.*

**E**st non sum nescius, quā sit scholastica disputatio. nis forma quibusdā inuisa, sed non debeo tamen aliam in re disputandi rationem, præter eam, quā & vitis

### LIBER SEXTVS.

199

de his clarissimis probatam esse intellexi, & adertores omnes refellere semper aptissimam existimaui. Certè que Augustinus contra aduersarios ecclesię disseruit, tametsi & inueta sunt a otius, & dicta subtilius, quam ut quis ea posse agnoscere, ad euincendas tamē hereses eo aptiora iudicentur, quod tenuius ad viam resecata sunt. Demonstraturus igitur Apostolicam eandemque Romanam sedem errare in fide non posse, Scholę more tres propositiones habeo ponere, in quibus huius quæstionis cardo vertitur.

*Prima propositio.* Petrus Apostolum fuisse à Christo institutum pastorem ecclesię vniversalis.

Hanc probat aperte illud apud Ioannem testimoniū, *Cap. 21.* Pasc oves meas. Qui enim non distinxerunt has oves & illas, aliena usque suo demonstrant oculi, quæ Petrum pastorem non recognosceret: ut Innocentius, de maio. & obe. cap. Solita, & Bernardus lib. de cons. ad Eugē. ca. 6. euidentissimè argumentantur. Nec dubitari potest ad Petrum eam curā specialiter pertinuisse, quæ dominus priusquā oves illi cōmitteret interrogauit, nec id semel ait his, sed tertio etiam, Simon Iona diligis me plus his? Vbi non expressit solum Simonis proprium nomen, sed patris etiam nomenclaturam adiecit, ne vlla posset ambiguitate Petri potestas eludi, aut peruersè in alium transferri.

*Cap. 16.* Atque idem rursus ex altero apud Mattheum testimonio declaratur: Beatus es, inquit Dominus, Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui in cælis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meam, & quodcunque solueris super terram, &c. Vbi notandum in primis illud, quod cum omnes discipuli rogati fuissent, ceteris tacentibus, vnus Petrus respondit. Deinde & illud aduertendum, quod & nomen Petri antiquus Christus seruauit, inquit, Beatus es Simon, & patris etiam nomen addidit, ne ad Cananę posset verba referri. Nomen quoque nouum in didit, quod Petrus non commune cum reliquis Apostolis esset, sed propriū. Et ego dico tibi, ait, non Ioanni, non Iacobo, sed, tibi, tu es, non solum vocaris, sed es, Petrus, hoc est saxum. Vnde & Ioan

DE ECCL. ROM. AVCT.

& Ioannis primo ca. Cephas, id est, petra ingens, seu rupis magno serendo edificio idonea, à domino vocatus est. Et super hanc petram, inquit, edificabo ecclesiam meam, id est, super te o Petre. Vt exponit Hilarius super Mattheam. Ambrosius sermone 47. de fide Petri, Cyprianus in epistola ad quintum, Hieronymus 1 lib. contra Iovinianum & super Mattheum, & in epistola quadam ad Marcelinum & Efas 2. & 16. cap. quamuis in concione quaedam de Pentecoste aliter exposuerit. Chrysostomus homil. 18. in Mattheo. Cyrillus lib. 2. in Ioannem cap. 12. Origenes hom. 1. in Mattheo. & hom. 3. super Exodum. Theophylactus Lucae 22. Gregorius in quadam epistola ad Minucium Augustinum, & in alia ad Eulogium Alexan. episcopi 6. lib. epistola 37. Leo in concione 2. de Apostolis Petro & Paulo. Sed & in epistola ad Flavianum, Petrus, inquit, principali petra soliditate & virtutis traxit & nominatus. Atque in epist. 67. ad episc. Viennens. id aperitius exponit, 19. dist. cap. Ita Dominus, Tertullianus lib. de praescripto. haer. Epiphanius in lib. Ancoratus, Dionysius item in epist. ad Timotheum. Petrum dicit à Paulo vocatum fundamentum ecclesiarum. Et Conci. Chalced. vocat Petrum petram & trepidinem catholicæ ecclesie atque ex consequenti, fundamentum, ecclesiam catholicam super Petrum ædificatam. Nec melius, Augustinus super Ioannem homil. vltimis, & de verb. domi. homil. 13. id verum esse concedere. At lib. 1. retract. cap. 21. hunc communem sanctorum sensum non reprobat. Nec reprobare sanè is poterat, quem non summi modo pontifices, verum ecclesia quoque probant, quemadmodum ex his, quæ postea dicemus, perspicuum erit.

Sed non est opus, rem alioqui lucidissimam externis admonitionibus illustrare. Quorsum enim dicit dominus Simoni filio Ioseph, Tu es Petrus, hoc est, saxum, nisi ut intelligeremus, cum euasigio addit. Et super hanc petram edificabo ecclesiam meam, ipsissimum Petrum esse, super quem esset ecclesia edificanda? Cum vero id sit secundum metaphoram domus fundamentum, quod seruata corporis analogia caput manifestè colligitur, Petrum ut ecclesie caput, ita etiam fundamentum esse. Cur autem

LIBER SEXTVS.

191

omnem nomen capitis in Petro vereamur, si rectorem omnium Christi cum negare non possumus? Nam populi rectores, capita dicuntur. Amos 6. & Saul, quoniam rex erat, caput populi dicitur, 1. Reg. 15. Sed testimonia petrum bucerus quatit, negatque Petrum ab illo vltimam caput ecclesie vocatum. Impudentissimè vero negat. Quoniam Iuarissus, Alexander huius nominis primus, Pius etiam primus, Calixtus primus item, Gregorius, Athanasius, Chrysostomus, patres concilij Chalcedonensis, Cõstans. septimæ synodi. Petrum ac successores eius caput ecclesie non obscure appellauerunt. Quorum testimonia paulò post ad scripturi sumus. Fateamur igitur, Petrum & caput & fundamentum & rectorem passioem. que esse à Christo constitutum ecclesie vniuersalis. Hæc enim oia ad eum sibi coherent, ut si vnum ex illis tollas, reliqua tollere necesse sit. At Clemens 6. dispo. lib. Petrus, Iacobus & Ioannes, inquit, quæuis à Christo fuerint omnibus penè prelati, tamè non sibi vendicabat primatus gloriam, sed Iacobum, qui dicebatur iustus, Apostolorum episcopum statuunt. Non igitur Clementi Petrus erat pastor ecclesie vniuersalis. Huiusmodi scilicet testimonia hinc inde venantur hæretici, ut luci tenebras offundant. Dionysius 3. c. de diuin. nomin. Petrum dicit summum fuisse decus & Theologorum columnam. Euseb. lib. 2. eccle. hist. c. 15. Petrum scribit, probatissimum omnium Apostolorum & maximum, fidei que magnificentiæ principem. Epiphanius hæc 51. affirmat Christum elegisse Petrum, ut esset dux suorum discipulorum. Leo in epist. ad episc. Viennens. Euangelici muneris sacramentum, ait, ita Dominum ad omnium Apostolorum officium pertinere voluisse, ut in beatissimo Petro omnium Apostolorum summo principaliter collocaret. His, nam alios enumerare longum est, his inquam, tam multis & idoneis testibus non credunt hæretici: & volunt nos vni Clementi credere, qui dicat Iacobum Apostolorum episcopum institutum esse. Hierosolymorum episcopus Iacobus agnoscitur, Apostolorum episcopus non agnoscitur. Quænam Apostoli ædificationis gratia, cum erant Hierosolymis, Iacobo sanè plurimum deferbant, quò postea

his

DE ECCLIE ROM. AVCT.

ris episcopis exemplo essent, ut tanquam subditos in aliena ecclesia se gererent. Sed bene habet, quod non assentit Clemens Dominum statuisse, sed apostolos modelle causa. Nos vero hac prima propositione assentimus, Petrum a Domino passorem ecclesie catholice institutum. Quod, quoniam Catechismus in libel. de auctorit. Papae & concilij. & fufius adhuc in altero de ecclie. Romane primatu plurimis maximisque argumentis ostendit, nos breuiter demonstrasse sufficit.

Secunda propositio. Petram, cum ecclesiam doceret aut oues in fide firmabat, errare non potuisse. Hec primam ostenditur ex illo testimonio, Lucae 22. Simon, Simon, ecce Satan expetuit vos, ut tribuaret sicut triticum. Ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. En cum dixisset Dominus, Satan expetuit vos, non ait, Ego rogaui pro vobis, sed, pro te. nec dixit, Et vos aliquando conuersi. sed, Tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Cum autem oratio Christi, ut auctor est Paulus, semper fuerit exaudita quod Christus orauit, id certe consecutus est, ne Petri fides deficeret, ut fratres posset in fide firmare. Deinde hanc etiam demonstrat illud Matthaei 16. Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, & porta inferi non preualebunt aduersus eam. Quae verba explicata hom. 1. in Matth. Origenes ait: Manifestum est, et si non exprimitur, quod nec aduersus Petrum, nec aduersus ecclesiam porta preualere poterat inferorum. Nam si preualeret aduersus petram, in qua ecclesia fundata erat, contra ecclesiam ire preualeret. Petrus ergo firmus stabat in fide, ne fabrica super ipsum fundata rueret. Preterea si Petro peculiari ratione & privilegio, Claves non vnus caeli, sed caelorum datae sunt, quemadmodum hom. 6. in Matth. annotauit Origenes, Claves autem caelos aperiant, consequens sit, ut omnia caelorum impedimenta tollant. At ex parte intellectus ingressum in caelos impedit ignorantia fidei, sicut ex parte voluntatis affectio prauidata est igitur Petro potestas non minus ad tollendam ignorantiam, quam ad tollenda peccata. Quae cumque ita soluisset & quae enimque ligasset, siue spectarent ad intellectum siue ad affectum, ea ligata fuissent solutae in ecclesia.

Quamobrem,

*Videtur  
Turre. ii. 2.  
Summa ecclie. c. 17.  
Dis. Simonis  
nomen tu  
Graeco re-  
peritur, &  
sic legitur  
Galat. alio  
ne 4. textu  
fundi. He-  
br. 5.*

LIBER SEXTVS.

192

Quamobrem, quaestiones in fide difficiles soluere iure suo Petrus poterat, ligareque proinde suo iudicio, ut id teneant fideles, quod ipse decerneret. At qui falso de fide iudicio fideles ligari non queunt. Quod si diuinitas in labijs regis, & in iudicio non errabit os eius, ut Proverb. 16. c. dicitur, cur nos existimabimus, Petrum regni caelorum principem a Deo constitutum, in grauissimo de fide iudicio errare potuisse? Et si Caiphias, vir in synagoga impius, cum esset Pontifex anni illius, quia Pontifex tamen erat, praecauit, nonne magis Petrum summum a Christo Pontificem ecclesiae datum, diuino spiritu ad veritatem sciendam agere credemus? Si pastor denique omnium fidelium Petrus est a Deo constitutus, doctor ergo & magister ecclesiae supremus effectus est. Quod si pascha doctorem salubris ouibus Christi non daret, sed posset eas erroribus falsis ac perniciosis pascere, nimium non esset a Christo ecclesiae praesitum. Praesitum est autem sine dubio, nisi Petrus ipse nos se fecerit, inquit: Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus, Deus nobis elegit, per os meum audire gentes verbum euangelij & credere. Petrum ergo peculiariter inter ceteros elegit Christus, ut eum gentes in fidei controversia non audiret: solam loquentem, sed etiam credere. Ita enim cum Petrus sententiam edixisset, tacuit omnis multitudo Petro desinenti consentiens, ut Actorum 15. a Luca refertur.

Tertia propositio. Petro defuncto, diuino iure esse, qui illi succedat in eadem auctoritate & potestate. Nam, cum oues Christi essent usque ad consummationem seculi futurae, delipiet profecto, qui Christum existimabit, ouili perpetuo pastorem temporarium suffecisse. Quod igitur Dominus instituto pastorale ecclesiae munus primo pastori contulit, id ordinarie cuique successor intelligitur contulisse, ut Caiet. de prima. ecclie. Rom. c. 12. eruditissime comprobauit. Praeterea, regnum Christi futurum erat aeternum, ergo & ecclesiae principatus non fuit temporalis, quod libro etiam superiore probatum est. Alioqui, si Petri potestas ad posteros non est translata, nec ceterorum quidem Apostolorum potestatem ad succedentes episcopos transmiffam agnosceremus. Ita nunc in ecclesia,

*Tert. pro-  
positio.*

*Joan. 14.*

*Cap. 8.*

DE ECCLĒ. ROM. AVGT.

ecclesia, nulla aut episcoporum aut sacerdotū potestas erit. Qui error in fide manifestus. Vtitur etiam liberatus ad Eugen. lib. 2. c. 6. in huius rei confirmationem, illo Eccl. testimonio: Esto tu populo in his, quæ ad Deū pertinent, ut ostendas populo cærimonias, & ritum colendi, viamque per quam ingredi debeant. Proinde autem de omni plebe viros sapientes, qui iudicent populum omni tempore. Quicquid autem maius fuerit, referat ad te, & ipsi minora tantummodo iudicent. Si hoc feceris, implebis imperium Domini: Quibus auditis Moyses fecit omnia, quæ Iero suggesterat. Quod si Iero consiliū & optimum fuisse constat, & Synagoga maxime necessariū, ut vnus esset summus iudex, ad quem maiores cause & quæstiones referrentur, nullo pacto verisimile fit, Christo domino huiusmodi consiliū de suo esse, quæ ecclesie erat similiter necessarium. Non ergo Petro solam ea potestas collata est à Domino, sed ad posterum quoque transiit, nisi Deus maiorem Synagoga curā habuerit, quàm ecclesie. Confirmat eam rem vel maxime alterum legis veteris testimonium, quo vnus est Iero ceteris tertius, cap. Per venerabilem, qui filij sunt legi. Si difficile, inquit, & ambiguum apud te iudicium esse respexeris, & iudicium intra portas tuas videris verba variari, surge & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quæresq; ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij veritatem. Et facies quæcumque dixerint, qui præstant loco, quem elegerit Dominus: & docuerint te iuxta legem eius, sequentisq; sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbia erit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, ut nullas deinceps intumescat verbia. In quibus verbis illud primum aduertendum est, non quilibet causas ad metropolitanum iudicem summumque sacerdotem esse referendas, sed difficiles, quàm ut minorum iudicium auctoritate absolui possent. Deinde & illud admonendum, supremū illud tribunal, a cuius sententia iuxta legis normam, nulla prius erat